pturorum testimonia in doctrina sue confirmationem afferre soleant, si in eorum operibus testimonia illa deinceps corrupta fuisse dicantur, jam pro argumentis probatibus inducta sunt argumenta cause sue vel adversa, vel saltem inutilia, eorumque sententiae contrarie atque inter se repugnantes videri debent. Præterea serie illa scriptorum ecclesiasticorum ab Apostolis aeo haud unquam interrupta novi Testamenti integratam per singulā quāque statio indubitatem efficit. Quippe dubium non est quin Patres qui quo, verbi gratia, Ecclesia seculo florēbant, isleū uteretur librorum sacram exemplarioribus quibus usi fuerant Patres scilicet tertii, cū camde in utrumque scriptis doctrinam inveniantos. Sic etiam Patres tertii seculi novi Testamenti libros à decessoribus accepterant, isti verò ab Apostolo Apostolorum discipulis; atque hinc exsurgit traditio constantissima et firmissima scriptorum qui ab Apostolo temporibus usque ad atatem nostram librorum novi Testamenti tum authenticitatem, tum integratam testimonio suo invictè demonstrant.

Argumentum tertium, *ex manifesta sententia oppositorum vanitate et repugnantiā*.⁴ Sententia illa iure vanitatis damnanda est quia cum evidentissimis rationibus probari debet, nulli tamen vel etiam levissimi argumento inimitatur. Atque ejusmodi est opinio eorum qui libros novi Testamenti corrotos aliquando fuisse defendunt. Etenim si summo iure agere velimus, fide illa quā Christiani libros suos veluti genuinos et integros suscipimus, legitimum sanè prejudicium est à quo discedere illi non debet, nisi certissima in contrarium argumenta afferantur. At nihil afferunt adversarii quo opinionem suam non modo certam, sed etiam probabilem efficiunt; nisi fortè dicant ob ipsammet antiquitatem librorum novi Testamenti, suspectam sibi videri eorum integratim. Verum si hiujusmodi ratio valeat, in suspicionem venire debent monumenta omnis præteriorum etatam, neque libri illi quos Homeri, Demosthenis, Ciceron, Taci nomibus inscribimus, Homerum ipsum, Demosthenem, Ciceronem nobis representare existimandi sunt. Præterea si libri evangelici antiqui admidum sint, non minus antiqui est Christianorum erga libros cosdem reverentia, quā ab omni adulteratione incolumes semper servari debuerint. Non ipsa temporum antiquitas monumentum aliquod suspectum ac incertum facit, sed eorum obscuritas, quando videlicet non satis constat monumentum illud omnibus retrò seculū agnitus ac pro certo habitum fuisse. At quamvis decimum et octavum fuit seculum ex quo scripti sunt libri novi foderis, haud minus nobis noti sunt, ac si estate proxima elapsa in Iucen primū prodūssent, propter constantem, publicam, certissimam Ecclesie christiane traditionem, quae intervallo nomine quo ab Apostolis distans implet, atque ita quodammodo tolit. Igitur vana est, eō titulo, etiam si argumenta alii nobis non suppetterent, rejicienda adversariorum sententia.

² Eadem sententia manifestè absurdā est, ac plurima involvit quae nec dici, nec fingi illi ratione pos-

sunt. Ponamus enim verò libros novi Testamenti in rebus que ad fidem vel historicam substantiam spectant, hoc enim adulterationis genus defendere tenentur adversarii, vitiosas et interpolatas fuisse; queremus utrum id ex industria aut casu fortuito et temerè factum fuerit, utrum omnī ad unum exemplaria vel aliqua duntaxat corrupta fuerint, utrum viventibus adhuc Apostolis, aut post eorum mortem, et quod tandem tempore, quāde in ecclesiā id primum configisse dēcendum sit; queremus etiam utrum omnī ecclesiastici pastores in fraudem consipraverint, aut fideles ipsi eam probaverint, vel dissimilaverint, vel non animadverterint; utrum unus existiter tanti sceleris auctor, an plures, iisque nū Christiani fuerint, nū Pagani, nū Judei, nū Orphodoxi, nū Hæretici. Que profecto quæstia omnia ejusmodi sunt, ut quidquid respondentē traditio constantissima et firmissima scriptorum qui ab Apostolo temporibus usque ad atatem nostram librorum novi Testamenti tum authenticitatem, tum integratam testimonio suo invictè demonstrant.

Obj. 4^o: Multiplici ratione constat libros novi Testamenti vitiosas et adulteratas fuisse. Etenim 1^o plura testimonia velut ex evangelio descripta antiqui Patres laudaverunt, que in hodiernis codicibus desiderantur. 2^o In exemplaribus hodiernis novi Testamenti nonnulla et quidem gravissimis momenti extant, quæ primum textū assuta fuisse videntur. Nam tradutus Gregorius Nyssenus, Hieronymus et Euthymius in antiquis codicibus non reporūtū ultimum caput S. Marci, in quo Christi resurreccio describitur. Constat etiam in plurimis codicibus grecis, et in codicibus latini antiquissimis et melloris note, non legi factum mulieris adulteria quod in exemplaribus hodiernis habemus, Joan. 8, neque versiculum illum prime Joanis Epistole, cap. 5: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt.* At nemo non videt illas interpolationes ad ipsam historię et fidelis substantiam pertinere.

Respondeo ad primū: Negamus desiderare in hodiernis codicibus testimonium ullum quod antiqui Patres veluti à scriptis apostolicis expressum laudarent. Equidem plurima Scriptura loca non totidem verbis jacent in sacris codicibus et in Patrum scriptis: at illa lectionum diversitas nullam interpolationis suspicionem inducere debet. Cum enim antiqui Patres varia Scripturarum testimoniorum, ut plurimum, appellarent, ea interdum mutatis vel inversis, additis vel omisiis quibusdam verbis, recitabant. Scip̄e etiam ad Evangelii facta, vel ad Christi Apostolorum sententias alludent tantum, siveque verba cum verbis sacrī intermiserint, quod etiam apud nos scriptores mystici et concionatores facere conseruerint. Quod si unum alterumve Christi dictum, quod in Evangelio nullo modo extet, velut istud, *probī numerū estote, à quibusdam Patribus laudatum fuerit,* illud non ex Evangelii canonis descripterant, sed acceperant vel à sincerā et recenti traditione, vel forte legerant in libro quodam apocrypho ex eorum genere qui primis seculis aliquo in pretio habebantur.

Marcum à Matthæo dissentientem existimaverunt, quia uteque diversa referunt resurrectionis circumstantias. Hanc omissionis illius causam reddit Hieronymus, quanquam et falsum sit secum pugnare Matthæum et Marcum, ut facile ostendunt interpretes.

Factum mulieris adulteria in orientalibus ecclesiis semper receptum est, ut liquet ex Tatiani et Hammōni Alexandrinī *Harmoniis*, quorum ille Justinus discipulus scripsit circa annum 100, iste circa annum 230. Quod vero in codice Syriaco et in Gracis nonnullis desideratur, oriri potuit ex duplice causa: vel quia timebant quidam ne exinde religio Christiana apud magistratus malè audiret, neve illi putarent illo Christi facto evenit ordinem judiciorum publicorum; vel quia eo tempore quo penteconta canonica vigebat, periculum erat ne fideles illo benignitatis Christi exemplo pravè intellectu abuterentur ad declinandas pentecontas illius severissimas leges. Quod incommodum ut præcaverent aliqui pastores, narrationem hanc obelo notari jussere, ne palam in ecclesiis legerebatur: obelo autem sic notatam, eoque ut dubiæ auctoritatis, præterierunt amanuenses, unde nec mirum si in plurimis codicibus desideraretur.

Denique celebrem Joannis locum: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, etc.*, non equidem legunt Syrus, nec vetus Latinus interpres, nec multi codices Graci: at legunt exemplaria antiquissima et probatissima. Codices Graci omnes tempore Hieronymi, ipso teste in prologo epistolorum canonarum ad Eustochium, ibi insigne illud Trinitatis argumentum ab infidelibus interpretibus omissem queritur, legunt codex Vaticanus vetustissimus, Correctorium Sorbonicum, Lectionarium Grecum quartu vel quinto seculo conscriptum: codices quibus usi sunt auctores editiois Complutensis anno 1517, de quā testatur in prefatione Ximenus cardinalis maximus laborum parten in eo præcipue fuisse versata, ut castigissima omni ex parte, vetustissimique exemplaria pro archetypis haberentur. Erasmus qui versiculum hunc in prima novi Testamenti editione omisserat, ipsum re maturius expensis deinde restituit. Hunc nostre lectioni favent antiqui Patres. S. Cyprianus libro de Unitate Ecclesie, hoc habet: *Dicit Dominus, ego et Pater unum sumus, et iterum de Patre et Filio et Spiritu sancto scriptum est: Et hi tres unum sunt;* quæ ultima verba citantur etiam a Tertulliano libro contrà Præzeam. Eodem testimonio adversus Arianos utuntur S. Athanasius libro I ad Theophilum, sanctus Fulgentius, et Iacobus qui anno 408 celebrem fidel professionem à quadringentis episcopis subsignata Hunnerico Vandolorum regi exhibuit. Præterea versus ille ab Ariano expunctus fuit, vel ab orthodoxis per fraudem additus. At prius multo probabilius videtur; sive enim casu hoc tributarum, prolixius erat in describendo aliquid omittere, cum præsentim prima versus illius voces, *tres sunt qui testimonium dant,* in versus proximè sequenti repetantur, quod exscriptoris oculum fallere potuit, quam integrum pericopum textū asserere; sive dolo adscrivatur, credibilis est reos fuisse Arianos quam Orthodoxos,

tum quia major illis quam istis necessitas fraudem adhibendi, cum si hoc testimonium genuinum sit, hoc ipso prorsus evictum Arianores, si vero suppositum, doctrina Trinitatis ex aliis novi Testimenti locis luculententer adstruitur; tunc quia sapientia hæc in re patefacta est fras hereticorum et nominatum Arianores, qui teste Ambrosio, libro V. de Elide, cap. 7, et libro III. de Spiritu sancto, cap. II, alia Scriptura loca errori suo adversus expunxerunt. Quæ cùm ita sint, censuum veritatem hunc omnino refundendum esse.

Obj. 2^a: Ab ipsa Ecclesiæ origine, Christianos violate Scripturarum suarum fidem Pagani accusabant. Quidam fideli, inquit Celsus apud Originem I. III, contr. Cels., quasi per tollentum permittunt sibi quidem in permanenda Scripturæ evangelicæ, tribus modis quatuor: aut pluribus, ut sic retractata possint negare quosque arguantur. Quinimum Patres ipsi haud raro conseruari exemplaria seu greca, scilicet ab hereticis corrupti infinitis erroribus scatere, monente latius ex græcis, greca ex latinis castigare esse. *Codicibus emendandis*, inquit S. Augustinus, de *Dctr. Christiani*; L. II. C. 14; *primitus invigilare debet solertia eorum qui Scripturas sacras nosse desiderant*. Verum quæ tandem ratione constabit, ita emendatos fuisse aut etiam emendari potuisse codices quibus utinam, ut in rebus gravioris momenti à verâ et primigeniâ lectione nunquam aberunt?

Respondeo ad primum, legi equidem apud Origenem hanc Celsi adversus Christianos accusationem: at legi etiam debet Origenis responsio. Certe, inquit ille, à nomine alio *Evangeliæ* mutatum scio, *protérnām à Marcionis et Valentini*, et fortassis *Lucani* discipulis, *quod crimen non est Evangelii*, sed eorum qui id temere depravare audent. Certe multipli argumento supra ostendimus quemam fore in adulterandis Scripturis veterum quorundam hereticorum audecias: juvat tamen adjuvere luculentissimum scriptorius antiqui testimonium ab Eusebio asservatum, Iulior. Eccles. I. V. e. 28: *Sacras quidem Scripturas audacter adulteraverunt, primitive autem fidei regulam obcecerunt.... atque id à me non falso eis objici quisquis volerit facile cognoscet. Nam si quis exemplaria illorum undique conquista simul inter se contulerit, inveniet profecto illa inter se plurimum dissentire*. Certe Asclepiodoti exemplaria non convenient cum illis quæ sunt *Theodoti*... jani *Hermophili* exemplaria cum illis que dicitur minime consentiant: ea vero quæ dicuntur Apollonidis ne secum quidem ipsa concordant.... Neque vero negare possunt hoc facinus à se admisum esse, cùm ipsorum manu descripta sint exemplaria, neque ab illis à quibus in Christianâ fide instituti sunt ejusmodi codicis accepterint, nec ostendere possint exemplaria à quibus sua illa descripserunt.

Ad secundum, asserunt sancti Patres Evangelia ab hereticis corrupta fuisse, illa videbilest quibus ipsimet hereticis utebantur, non ea quæ à primis ecclesiæ fundatoribus accepta in Ecclesiæ Catholicae legi consueverunt. Eaque Patrum querimonia nihil probat aliud nisi eos multè sollicitos fuisse de integritate scriptorum apostolicorum, quibus si aliiquid additum

vel detractum fuisse, id sacrilegi loeo habebant. Alii etiam græca exemplaria ad fidem latinorum, et latina ad fidem græcorum restitu oportere in illis videlicet que lectoris essent momenti, neque otio modo ad ipsam fidem aut historiæ evangelicas substantiam pertinenter. Non enim inficiantur qui siue in aliis libris, presertim antiquissimi, siue etiam in novi Testamenti exemplaribus menda nonnulla deprehendere valent, que librarium incuria in textum primigenium irrepperint. Quocirca sapientissime et appositus admodum ad sanioris critices regulas, sancti Patres græcos et latinos codices inter se conferri volebant. Verum quod ipsam rerum substantiam attinet, maxima semper fuit omnius exemplariorum seu græcorum, seu latinarum consensio. *Nihil*, inquit S. Augustinus, I. de Uilit. credendi, c. 5, *nihil nulli videtur ab eis (hereticis) impudentius dici, vel ut mittis loquar, incursus et imbecillus, quād Scripturas diuinæ esse corruptas, cūm iā nullis in tam recenti numerio existantibus exemplaribus possint convincere*.

Obj. 3^a: Innumeris deprehenduntur in libris novi Testamenti variantes lectiones, ita ut, si quis, ait Vossius, de *Ætate mundi*, cap. II. *omne inter se committeret codices, quod per verbū, totoīdem penē sit, inventurus discrepantias*. Reipæ unaqueque linea suas exhibet. Millius, qui non omnes sanè codices manuscriptoris videat potuerat, tringita circiter milia lectiōnum variantium in novo Testamento animadvertisit. Quo posito quivis perspicit quām incerta sit lectionum hodiernarum auctoritas, quoque in primigenium textum menda irrepperint; seu data opera, seu, quod lectorum respectu eodem prorsus recedit, scriptorum amanuensium negligentiā aut imperitiā.

Res. illâ lectionum variantium multitudine nullo modo elevari, sed potius confirmari sacram codicum integratitudinem. I^a Quidem hinc minimè destruitur novi Testamenti integritas. Ea enim quæta quanta est variantium lectionum copia, adēc primigeniū textū sinceritati nulli officit, ut quoquacummodo legatur, sensus ubiq̄ue remaneat, velut si latine quis legat *enim* vel *nam*, *igitur* vel *ergo*, *dicebat vel loquebatur*, ac similia: hñ enim redēunt longè maxim pars lectionum diversarum quæ tanto cùm studio colleguntur Capellus et Millius. Quæ vero sensu aliquatenus immutant, rare admodum, nullæ autem, nulæ prorsus quæ vel dogma aliquod, vel partib⁹ alibi non expressum inducant. Accipe pessimum novi Testamenti exemplar, cum omnibus suis mendis, candem penitus ex illo colliges rerum gestarum historiam, candem doctrinam, eadem morum ac discipline procepta. Varietas non est in sententiis, sed in vocibus, adeoque in versionibus plerimque evanescent. 2^a Illa quoce oculi lectionum varietas codicium sacrorum integratitudinem egredi confirmat. Etenim illius libri minus suspecta esse debet integritas cuius plura descripta sunt exemplaria. Atq̄, multitudine lectionum diversarum probat multitudinem exemplariorum. Ergo et integratitudinem.

Quod vero libri aliqui veteris textus cō castigator

sit, quod plures in eo deprehenduntur lectiones variantes, faciliter intelligi potest. Ponamus enim unicum detectum fuisse manuscriptum novi Testamenti codicem, cūm primum liber ille typis mandatus est: nullas tunc habebimus varias et discrepantes lectiones, at multo minis accurate erit editio ad fidem unius illius exemplaris facta. Cūm enim codicem omnem etiam diligenter exaratum pluribus mendis scatere oporteat, menda omnia codicis illius quem unicum extitisse supponimus, in editionem novi Testamenti referentur, neque ut plurimum vera et authentica lectione restitu poterit. At si codex alter ostendatur reperitur, priore, etiamensi velis, imperfectior, quia probabile non est utrumque in istis locis peccare, nonnulla procul dubio prioris codicis errata emendabat, genuinamque lectionem in isto depravatam non semel indigebat, et ex utriusque collatione, exergit editio novi Testamenti multo purior quam si codex unus consuli potuisse. Quid vero de secundi codicis cum primo collati utilitatem diximus, id etiam dici potest de tertio cum duobus primis collato, de quanto cum tribus aliis, de quinto cum quatuor, atque ita de exteriis, qui certe quod plures erunt, et proprie ad ipsius exemplaris autographi veritatem accedere licet. Aliud tamen cum unumquodque exemplar exemplaria habeat lectiones propriæ menda, statim intelligunt crescere in immensum pro numero exemplariorum inter se collatorum varias et discrepantes lectiones. Itaque multitudine illa lectionum variantium quæ in novo Testamento deprehenduntur, nullem illius fidem elevet, eam potius lucentissima demonstrat. Nec vero de libri veteris ejuscumque integratæ constare solet. Et scriptorios profanis eos maxime corruptos et nautios animadvertisimus, quorum pauciora inventa sunt exemplaria manuscrip. Hesychius, verbi gratia, et Velius Paterculus scatent lacrimis et erroribus que expleri et emendari non potuerunt ob penuriam codicium manuscriptorum. Contra, Terentii comedie, in ter aliis remote illius antiquitatis libros, integræ ad nos pervenerunt, quimvis in variis codicibus ingenient lectionum diversarum copiam critici deprehenderint, sed potius quæ tantum lectionum varietatem deprehenderunt.

Obj. 4^a: Certum est libros novi Testamenti dedita opera inter platos, subinde castigatos et emendatos fuisse anno Anastasius imperator. Apertum est haec in rem testimonium Victoris Tunensis, cuius in *Chronico* hec verba sunt: *Messalā viro clarissimo consule, Constantinopoli jubante Anastasio imperatore sancta evangelia tanquam ab idiotis evangelistis compitis reprehenduntur et emendantur*. Id porro scribebat Victor Tunensis sexto Ecclesie seculo, quo scilicet regnabat Anastasius. Eadem tradit Isidorus Hispanensis: *Anastasius, inquit, Acephalorum errorem vindicans episcopos Chalcedonensis synodū defensiones exilio damnavit; evangelia quoque tanquam ab idiotis evangelistis compitis reprehendunt et emendat*. Ita nec sine magna jactatione Collins, libro inscripto: *Discours sur la liberté de penser*.

ARTICULUS III

De veracitate librorum novi Testamenti.

Ex demonstrata librorum novi Testamenti authenticitate, sequitur nos præ manus habere historiam Christi et Apostolorum ab autē libris coetaneis et plerisque rerum gestarum oculalis testimoniis exarata, cujus ope post secula ferè octodecim clausa,

factis quodammodo intersumus, Apostolos loquentes audimus, corumque testimonium pauci secis ac illi qui astate illâ vivebant excipere ac ponderare possumus. Eo proinde controversia omnis adducta est, ut queratur utrum illud Apostolorum testimonium ejusmodi sit cui nulla vel erroris vel impostura suspicio subesse valeat.

Atque ut quies illa gravissima eo quo par est studiо expenditure, dicimus 1^o de miraculis Christo tributis et historiа evangelicis universa; 2^o de Christi resurrectione, quam precipua doctrina christiana ac predicationis sua fundamentum fecerunt Apostoli; 3^o de miraculis Apostolorum in libro Actuum descriptis.

PROPOSITIO PRIMA. — *Vera ac certissima sunt miracula Christi ceteraque omnia facta historiа evangelica.*

Vel in omnium gentium annalibus nihil certi expletarum habemus, nullaque ratione faci conjusquatis veritas probari valet, vel facta illa pro veris ac certissimis habenda sunt, que tum ob suam naturam, tum ob nexas ex illis consecutiones gravissimae erant et maximi momenti; que palam patrata sunt eorum oculis quorum contradicere ac fraudem redargere plurimi intererat; que referuntur ab octo scriptoribus coetaneis rerum quas narrant, ut plurimum, oculatis testibus, viris ob omni mendaci suspicione quam maxime alienis, qui nec ipsi decipi fuenterunt, nec alios decipiendi consilium inire voluerint; que ex ipso tempore quo error faciliter refelli potuerit, fidem obficiuerunt apud infinitum hominum multitudinem quibus imponi omnino non potuit: que denique ab adversariis doctrina christiana, Iudeis nimis et Gentilibus, non modo confutata non fuerunt, sed nequidem negata, vel in controversiam ad ducta. Atque ejusmodi sunt miracula Christi ceteraque omnia facta historiа evangelica.

I^o Miracula Christi facta erant gravissima et maximi momenti, sive spectante in seipsis, sive eorum consecutiones attendantur. In se quidem spectata, adeò frequenter erant, adeò splendida, ut illum auctor supremum in naturam universam imperium exercere, ac supra humanam conditionem longe positum existimatorem. Jesum nascientem stella praemunit, angeli celebrant, magi adorant, Herodes expavescit: vox Patris ē celo non semel audit a ipsius doctrinam comprobat. Christus tempestates sedat, variis inverterisque moribus laborantes verbo, nutu, contactu sanat, demones fugat, mortuos etiam sepultos ad vitam revocat, modo quatut, modo quinque hominum milia salat, appositi pauci panibus et pisces. Eo morente, sol repente obscuratur, velum templi scinditur, terra motibus insolitus quatitur, auctori suo natura universa parentat: mox crepus sepulcro redivivus appareat, et spectante ingenti discipulorum turba colum concident. Procul dubio ejusmodi facta per se apta erant ad excitandam hominum attentionem, et etiamsi Christus non alii ob-

finem miracula illa edidisset quam ut potestem suam demonstraret, ipsa spectaculi novitas et magnitudo omnium animos percellere debuerat. Verum hec omnia non ad stuporem solum et admirationem fiebant: iis prodigis utebatur Christus ut probaret se divinitatem missum, qui legis mosaike cultum abrogaret novamque religioni formam induceret, Iudeorum predictatis opinionibus, ac superstitionibus Gentilium adversa fronte repugnarent.

Hinc post sequebatur miracula Christi ab omnibus Iudeis, tum Paganis, tum Christi ipsius asseclis speclaridebuisse veluti rem maximis momenti, nondū videlicet pendebat omnis de religione controversia, quā nulla inter homines gravior agitari potest. Judeos, qui miraculorum illorum auctoritate spreverant, nefandi sceleris reos declarabant Apostoli. Jesum Nasarenum, iniquum, virum approbatum a Deo.... hunc.... per manus iniquorum affligentes interemisisti... vos autem sanctum et justum negligistis, et petistis homicidum donari vobis, auctores vero vite interficistis. Christi asseclis ob fidem illis miraculis commodatam Judeorum odio obnoxii, in fortune, libertatis ac vite discrimen vobabantur: Deus nos Apostolos noivissimos ostendit tanquam morti destinatos.... Usque in hanc horam et esrimus et sitemus, et nudi sumus, et colaphis cadiamur, et instabiles sumus:... tanquam pugnamenta huius mundi facti sumus, omnium peripepsa usque adhuc. Gentilibus denique miracula Christi proponebantur, ut, relictis superstitionib[us] avtarum ritibus splendidis, faciliis, cupiditatis amicis, aliam sibi religionem imponere sinerent novam, peregrinam, humiliam, auctoris supplicio infamem, viitorum omnium impatiens, quaque sectatores suis nulli periculo non obnoxios facerent. Igitur consecutiones ē Christi miraculæ enascentes ad omnes illius etatis homines pertinabant; ac proinde miracula Christi facta erant gravissima et maximi momenti, quæ ab hominibus ratione sunt uteribus, non nisi instituto severo examine recipi deluberunt.

II^o Miracula eadem facta erant publica, notoria, manifesta, coram infiniti testium etiam infensorum multitudine, sub corum ipsorum oculis quorum contradicere, ac fraudem, si qua exitisset, sperie maximu intererat, peracta. Publica crantatione locorum, neque enim, sicut Paulus Agrippam regem aliquoq[ue], in angulo quidquam horum gestum est, sed cum in ceteris vicis et urbibus, tum in nobilissima Palæstina civitate, Ierosolymis, in foro, in templo, diebus festis, cùm natio universa huc ad religiosum solemnium confluere. Publica erant ratione personarum et testimoniū; quippe existabat tum Ierosolymis, tum in ceteris Palæstina urbibus et oppidis, illi omnes quos vel sanavisse, vel à demoniis liberavisse, vel vite restituuisse Christus dicebatur, è quibus plurimi suis nominibus ab evangeliorum auctoriis appellati, neque obscuri, neque ignoti. Denique publica erant ratione sui: Christus non ambigua jactitabat prodigia, quæ utrum oculis quibusdam artibus patrari possent, utrum vim supernaturalem ac divinam opem exposu-

larent, non satis certum atque exploratum esset. At homines variis insanabilibusque morbis affectos, loberos, exacos, paralyticos, nullo medicamine admoto, soloque imperio curatos, mortuos etiam vite redditos, aliquæ ejusmodi miracula nobilissima obtinebant, quibus officiis parem esse vel naturam, vel industria humana nemo sans affirmaverit.

Præterea miracula, haec edita fuerunt sub eorum oculis quorum contradicere, ac fraudem, si qua extisset, retegere maximu intererat, Iudeorum omnium dico, ac præseruit Sacerdotum, Scribarum, Phariseorum, qui præ ceteris Christum, ipsiusque doctrinam implacabiliter odio prosequerantur. Porro verisimile non est ab illa hominum potestissimum simul et oculatissimum factione quidquam eorum prætermis fuisse, quibus frus et mendaciam retegi potuerint. Non debeat testes quos interrogare licuerint: supererant mediæque in urbe, in templo versantur illi ipsi quos Christus sanavisse dicebatur, nulloque negotio rei omnis veritas vel ab ipsis, vel ab eorum cognatis aut vicinis edisci, vel extorqueri poterat. Res ipsa magistratus admonebat ut diligenter inquirent in hominum qui curati dicebantur indolem et probitatem, sive in morbos ipsos è quibus convaluerant, sive in curatione etiam per se ipsius circumstantias. Et quidem examen illud juridicum semel aliquo iterum a sacerdotibus et magistris tentatum legimus: primum cum audiatur exsecu natum a Christo sanatum fuisse, deinde cum ipsis renuntiatur est de homine illo etiando omnibus nota quem Petrus et Joannes ad portam templi curaverant: at nudum illum fraudis indicium hæc sùa inquisitione dependerint, utriusque prodigiū veritatem agnoscerere et confiteri aucti sunt. Legamus Joannis caput 9 et Actuum caput 4^o, ubi res omnis cum iis simpliciter, candoris et fiducie characteribus narratur qui omnem ex animo dubitatione emiximus. In Christi et Apostolorum miracula si non inquisieruntur Judeorum principes, id tribuendum est non eorum negligenter, sed aperte factorum veritati quam intelligentibus nullis artibus obscurari posse. Ea certè est natura miraculorum evangelicorum, ut etiamsi favore sacerdotum ac Phariseorum Christus usus fuisset, vix ac ne vix quidem impetrare potuisset ut à paucis admittentur, nisi ob manifestam rei veritatem: quād igitur magis difficile erat ejusmodi fraudem et imposturam ad felicem exitum perdere, contradicentibus renitentibus ex adverso illis quis divitiae, doctrina fama, ministeri sacri auctoritas, opinio pietatis apud vulgus commendabant!

III^o Miracula Christi referuntur ab octo scriptoribus coetaneis, rerum quas narrant, ut plurimum, oculatis testibus; viris ob omni mendaci suspicione quam maxime alienis. Ac l^o quidem octo superesse historie evangelie. Scriptores coetaneos manifestò prelatum manet ex iis que de librorum novi Testamenti authenticitate disserimus; neque enim hic novi Testamenti Epistolas à libris historiis sejungimus, cùm facta principia in Evangelis vel Actibus

Apostolorum descripta, in omnibus Epistolis ubique passim supponantur, vel etiam commemorentur. Matthæus, Joannes, Petrus, Jacobus, Judas inter Apostolos Christi annumerabantur, diuturno familiarique ipsius convicta usi fuerant, prodigiorum que referunt testes, ut plurimū, et quandoque ministri esse debuerunt. Nullus eorum dicere non potuit, quod in primis suā Epistola prefecit Joannes: *Quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspexit, et manus nostra contraxerunt de verbo vite... anunniatus vobis.* Lucas equidem et Marcus collegio apostolicō adsciti non erant; et eos inter Christi discipulos et comites versatos fuisse, verisimili est Patrum sententia: salem negari non potest quin et Christi aquiles vixerint, et cum Apostolis ipsis conjunctissimi fuerint a quibus totam historię illius seriem ediscere potuerunt, quorum præterēt jussu et auctoritate evangelia sua scriperunt, uti docent Ireneus, Tertullianus, Clemens Alexandrinus, Eusebius, Hieronymus, etc. Paulus denique Christum fortè, dū in vivis ageret, non vidit, at usus est familiari consuetudine Apostolorum, non secus ac Lucas et Marcus; deinde Christum sibi post mortem redivivum apparuisse contestatur: *Novissimè autem omnium tanquam abortivo visus est et mīti: quo posito nihil vetat quoniam eum etiam oculatis testibus annumeremus.* Jam verò si non sufficiat tot oculatorum testimoniū auctoritas, videant adversarii cujusvis historie fides stare queat. Certè, si re nostrā et patrum memoriam gestas excipiamus, nulla est pars historie quæ tam idoneo et tam multiplici testimonio innitat. Non loquimus de Alexandri bellis et victoriis que ex Ariano et Quinto Curtio discimus, quorum ille sub Adriano, hic fortasse sub Theodosio Magno floruit: at Socratis gesta, quibus nihil in Grecorum annalibus certius habetur, non ut Christi historia ab octo scriptoribus coetaneis tradita sunt, sed à duobus tantum Platone et Xenophonte qui Socratis scholam frequentaverunt. Igitur si miraculorum Christi testibus, quangum pluribus, coetaneis et oculatis minime credendum esse velint adversarii, ipsum est argumenta afferre quibus tanta auctoritas labefactetur: tot enim testimoniū fidem nullā dat ratione rejiciere ac elevate non licet. Porro dupli tantum exceptione impugnari potest testimoniū auctoriaris, videbit si quis contendat eos vel deceptos fuisse, vel esse deceptores. Videamus itaque utrum adversus Apostolos utraque illa exceptio valeat.

IV^o Circa miracula Christi, utrum patrata fuisse necne, Apostoli decipi non potuerunt. Erant miracula illa, facta sensibili, publica, manifesta, sub ipsis Apostolorum oculis edita, de quorum veritate facilime ac certissime constare Apostolis debuit, nisi illos omnes quotquot fuerunt, visu, tactu, auditu, omnibus denique sensibus orbatis supponamus. Quid enim? fac Apostolos rudes, ignorantes, credulos fuisse quantum volueris: nūm ignorare poterant an homo sibi aprimis notus, quocum familiariter tres annos continuo conversati fuerant, hac vel illa opera se testibus ac sepi subministrantibus palam edidisset? an morbus